
ORIGINALE   

_________________________ CITTÀ DI CIVITAVECCHIA _________________________
_____________________________________________

Città Metropolitana di Roma Capitale
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

(Deliberazione n. 159 del 21/09/2023 )
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO 

DEGLI AUTOMEZZI DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA -
L'anno 2023, addì ventuno del mese di Settembre alle ore 14:0505, nella Sala delle adunanze;

previa l’osservanza di tutte le formalità previste dal Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali, vennero convocati i componenti della Giunta Municipale.

All’appello risultano presenti i Signori:
Presenti

1 Tedesco Ernesto Sindaco P
2 Magliani Manuel Vice sindaco P
3 Perello Daniele Assessore P
4 Zacchei Deborah Assessore P
5 Vitali Dimitri Assessore P
6 Serpa Francesco Assessore P
7 Galizia Simona Assessore P
8 Picca Monica Assessore A

Assiste Il Segretario GeneraleAngela Rosaria Stolfi il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco, Avv. Ernesto Tedesco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA

Esaminata la proposta di deliberazione di seguito riportata.

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi 
ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico n. 267/2000;

Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- Approvare, si come ad ogni effetto approva la proposta di deliberazione n. 220 del 08/09/2023 
che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Dichiarare, si come dichiara, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico n. 267/2000 con successiva e separata votazione.



Proposta n. 220 del 08/09/2023
OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE E L’UTILIZZO 

DEGLI AUTOMEZZI DEL COMUNE DI CIVITAVECCHIA -
Premesso che:

Con deliberazione della Giunta Comunale n° 64 del 14/04/2023, veniva approvato il Regolamento 
per la gestione e l’utilizzo degli automezzi del Comune di Civitavecchia, allo scopo di  disciplinare 
i limiti, i criteri e le modalità per l’acquisizione e l’utilizzo degli automezzi (autovetture ad uso 
esclusivo e non, autocarri, motocarri, macchine operatrici, ecc...) di proprietà o comunque nella 
disponibilità dell’Ente;

Rilevato che nella prima stesura tale regolamento risulta essere troppo restrittivo, non consentendo 
ad alcuni servizi di poter svolgere al meglio le proprie funzioni istituzionali;

Si  rende pertanto necessario specificare in modo più puntuale  quanto indicato dagli artt. 6 e 10, 
che si riferiscono rispettivamente alla Conduzione degli automezzi e alla limitazione all’uso dei 
veicoli;

Visto pertanto che i predetti articoli sono stati rielaborati come di seguito indicato:
Art. 6 Conduzione degli automezzi dell’Ente

…omissis….

E’ fatto divieto di concessione all’uso degli automezzi comunali ad Enti diversi e/o privati.

L’uso dei mezzi potrà essere concesso ad altri Enti/organizzazioni/società partecipate solo per 
particolari necessità e con apposito provvedimento (CSP, Guardie Zoofile…).

…omissis
Art. 10 Limitazione all’uso dei veicoli – Divieti -

….omissis……

Altresì, è fatto assoluto divieto ai conducenti:

a) di fare uso per il rientro alla propria abitazione;

b) di abbandonare il mezzo durante l’orario di lavoro, senza prendere le dovute cautele;

c) di fare del veicolo uso personale o comunque diverso da quello autorizzato;

d) di trasportare persone estranee all'Amministrazione, a meno che non ricorrano 
particolari e motivate esigenze (TSO, trasporto minori e assistenti sociali, Amministratori 
altri Enti….)

…omissis…

Considerata l’opportunità di modificare il Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli automezzi 
del Comune di Civitavecchia” secondo quanto sopra meglio specificato;



Vista la bozza di modifica del “Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli automezzi del Comune 
di Civitavecchia” predisposta dall’ufficio competente ed allegata al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale;

Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 recante “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali” che individua nella Giunta l’organo competente per l’adozione 
dei Regolamenti Comunali per Uffici e Servizi;

Preso atto che l’art. 5 del citato D.Lgs n. 165/2001 precisa che le Amministrazioni Pubbliche 
assumono ogni determinazione organizzativa al fine di assicurare la rispondenza al pubblico 
interesse dell’azione amministrativa, nonché l’attuazione dei principi enunciati nell’art. 2 dello 
stesso;     

Preso atto altresì che l’art. 89 del D.Lgs n. 267del 18.08.2000 contempla, tra le fonti i regolamenti 
per la disciplina dell’ordinamento dei servizi, da adottarsi in base a criteri di autonomia funzionalità 
ed economicità di gestione, secondo principi di professionalità e responsabilità, individuano le 
materie in cui può esercitarsi tale potestà regolamentare;

Preso atto del parere di regolarità tecnico-amministrativa, rilasciato dal Dirigente del servizio 
competente in materia, ai sensi dell’Art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 TUEL;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1. Di approvare le modifiche al “Regolamento per la gestione e l’utilizzo degli automezzi del 
Comune di Civitavecchia”, che vengono di seguito riportate:

 Art. 6 Conduzione degli automezzi dell’Ente

…omissis….

E’ fatto divieto di concessione all’uso degli automezzi comunali ad Enti diversi e/o privati.

L’uso dei mezzi potrà essere concesso ad altri Enti/organizzazioni/società partecipate solo per 
particolari necessità e con apposito provvedimento.

…omissis
Art. 10 Limitazione all’uso dei veicoli – Divieti -

….omissis……

Altresì, è fatto assoluto divieto ai conducenti:

e) di fare uso per il rientro alla propria abitazione;

f) di abbandonare il mezzo durante l’orario di lavoro, senza prendere le dovute cautele;

g) di fare del veicolo uso personale o comunque diverso da quello autorizzato;



h) di trasportare persone estranee all'Amministrazione, a meno che non ricorrano particolari e 
motivate esigenze (TSO, trasporto minori e assistenti sociali, Amministratori altri Enti….)

…omissis…

2. Di dare atto che con l’entrata in vigore del presente Regolamento è abrogata ogni altra 
disciplina con esso contrastante;

3. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
comma 4 del dlgs 267/00 e s.m.i;

4. Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 124 del dlgs 267/2000 e s.m.i..



 
Di quanto sopra si è redatto il verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
   Avv. Ernesto Tedesco

(Atto firmato digitalmente)

IL SEGRETARIO GENERALE
  Angela Rosaria Stolfi

(Atto firmato digitalmente)


